
diário oficial Nº 35.054   113Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

Contratado: STYLE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 26.906.920/0001-67.
Endereço: Travessa São Roque, nº 112 - Altos, Cruzeiro-Icoaraci, Belém/
Pará, CEP: 66.810-020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson Joao Schuber – Presidente em exercicio da JUCEPA.

Protocolo: 831157
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 01/2022 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 01
PAE n° 2022/690193.
Data da Assinatura: 21/07/2022.
1. Objeto: Do acréscimo de até 25% ao valor do contrato.
1.1 Devido ao apostilamento nº 06 ao contrato nº 01/2022, para utilização 
de 449 (quatrocentos e quarenta e nove) horas para desenvolvimento e 
customização da aplicação de assinatura por certificado digital para ser 
consumida por sistema da JUCEPA, fica acrescido ao valor do contrato o 
valor de R$ 1.175,00 ( Hum mil, cento e setenta e cinco reais), referente a 
manutenção do serviço descrito acima.
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.273.558/0001-90, com sede a Avenida Das 
Américas, 700, Bloco. 08, Loja 306E, Barra da Tijuca, CEP: 22.640- 100, 
Rio de Janeiro - RJ
Orçamento:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnologia e Inform e 
Comuinicação - PJ
Fonte: 0261/0661 Recursos da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120008283C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson Joao Schuber – Presidente em exercicio da JUCEPA.

Protocolo: 831175
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
8° Termo Aditivo ao Contrato: 017/2018 – JUCEPA.
PAE n° 2022/584073
Data da Assinatura: 21/07/2022.
1. Objeto: DO REAJUSTE
1.1. Considerando o reajuste de preços, justificado pelo reajuste salarial, 
interposto pela convenção coletiva de trabalho (PA000194/2022) – Auxi-
liar de limpeza, fica alterado o valor unitário do posto de trabalho de R$ 
3.411,62 (três mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e dois centavos) 
para R$ 4.158,18 (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e dezoito 
centavos), passando a ser o valor mensal do contrato de R$ 8.316,36 (oito 
mil, trezentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos) e o valor anual 
de R$ 99.796,32 (noventa e nove mil, setecentos e noventa e seis reais e 
trinta e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta 
da Dotação Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2022 de 
acordo com a classificação abaixo:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
Contratado: E B CARDOSO – EIRELI.
CNPJ: 34.849.836/0001-87.
Endereço: Rua WE 4, nº 386/B GLEBA-1, Bairro: Nova Marambaia, Belém-
PA, CEP: 66.623.284.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Vilson Joao Schuber – Presidente em exercíco da JUCEPA.

Protocolo: 831208

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 08/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2020/862114
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 21/07/2022.
Cláusula Primeira: As partes resolvem, de comum acordo e de forma 
amigável, com fundamento no art. 79, II c/c o art. 78, I e XVII da lei 
8.666/1993 e Parecer n° 401/2022 da Procuradoria da JUCEPA, extinguir 
a relação contratual firmada, concedendo-se, de forma recíproca, ampla e 
geral quitação, não havendo nada a cobrar uma da outra, seja a que título 
for a partir da assinatura deste Termo.
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZONIA, inscrita no CNPJ: 01.971.267/0001-99, com sede na Av. Alcindo 
Cacela, n°287, Bairro: Umarizal, CEP: 66060-902
Ordenadora: Vilson João Schuber – Presidente em Exercício da JUCEPA.

Protocolo: 831201

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 030/2022
PAE N° 2022/118127.
Assinatura: 21/07/2022
Vigência: 21/07/2022 à 20/07/2027
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;

2.1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCE-
PA, a emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a 
emissão do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de 
empresas no âmbito federal, estadual e municipal;
2.1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município de MOJU e a JUCEPA;
2.1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos en-
tre os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
2.1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licencia-
mento de empresas;
2.1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de 
empresas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Moju, 
CNPJ: 05.105.135/0001-35.
Ordenador Responsável: Vilson João Schuber - Presidente em exercício da 
JUCEPA.

Protocolo: 831204
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 049/2022
PAE N° 2022/718671.
Assinatura: 21/07/2022
Vigência: 21/07/2022 à 20/07/2027
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
2.1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCE-
PA, a emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a 
emissão do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de 
empresas no âmbito federal, estadual e municipal;
2.1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município de ORIXIMINÁ e a JUCEPA;
2.1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos en-
tre os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
2.1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licencia-
mento de empresas;
2.1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de 
empresas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Moju, 
CNPJ: 05.131.151/0001-82.
Ordenador Responsável: Vilson João Schuber - Presidente em exercício da 
JUCEPA

Protocolo: 831212

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2022 de 12/07/2022. Art. 1º CONCEDER 2,5 
(duas e meia) diárias ao servidor Breno Lobato Cardoso, Procurador-
Chefe, matrícula nº 5902701/1; 3,5 (três e meia) diárias às servidoras 
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos, Secretária-Geral, matrícula nº 
184560/2, Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa, Auxiliar Técnico, matrí-
cula nº 5112311/2, Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro 
Mercantil Classe A, matrícula nº 57192556/2, para participarem da reunião 
de Procuradores e Secretários das Juntas Comerciais, nos dias 14 e 15 de 
julho, na cidade de Brasília – DF, com saída de Belém no dia 13/07/2022 e 
retorno nos dias 15/07/2022 e 16/07/2022, de acordo com o cronograma, 
conforme processo nº 2022/780838. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente 
em exercício

Protocolo: 830993

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA da Portaria PORTARIA Nº 186/2022. 
Processo nº 2022/823953. Publicada no DOE 35.040 de 11/07/2022. Re-
ferente a alteração de férias do servidor Luis Carlos Carvalho Cardoso, no 
mês de agosto de 2022. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 831094

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PLENÁRIA 005/2022
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art nº 21, V do decreto Nº 1800, de 30 de 
janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o art 7º da lei nº 8.934, de 18.11.94, publicado no D.O.U 
de 21.11.94, e art 2º da IN 81/2020 - DREI.
CONSIDERANDO o parecer da procuradoria Nº 608/2020.
CONSIDERANDO a aprovação do Plenário da Junta na forma do art. 4º, VI 
da lei 6.063/1997.
RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada em 
Santana do Araguaia, com o objetivo de desconcentração dos serviços de 
registro público de empresas mercantis e atividades afins por intermédio 
de Convênio com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Plenário da Junta Comercial em 20 de Outubro de 2020.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS
Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará


